Це
х*
J6S6X-Zb
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
БУМАГА
ЭЛЕКТРОИЗОЛЯЦИОННАЯ СЛЮДЯНАЯ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
ГОСТ 26 «» -4 4  Стр. It
условное обозначение слюдяной бумаги;
номер партии и дату ее изготовления;
массу нетто в килограммах;
изображение государственного Знака .качества по документа
ции. утвержденной в установленном порядке для бумаги высшей
категории качества.
6.3. Упакованные рулоны должны быть уложены в дощатые
ящики типов II—I. III—»1 по ГОСТ 2991*—85 или фанерные ящи
ки типа VI по ГОСТ 5959—80, или ящики, изготовленные по
нормативно-технической документации.
Крепление рулонов должно осуществляться .при помощи вкла
дышей, упоров, прокладок, обеспечивающих неподвижность руло
нов d упаковке и изготовляемых по нормативно-технической до
кументации.
6.4. Ящики должны быть обиты по торцам стальной лентой
по ГОСТ 3560—73. скрепленной в замок или внахлест.
Масса брутто должна быть не более 80 кг.
6.5. Транспортная маркировка грузового места должна соот
ветствовать ГОСТ 14192—-77 с нанесением на транспортную тару
или фанерный ярлык манипуляционного знака «Боится сырости*.
Кроме того на транспортную тару наносят:
номер партии;
условное обозначение слюдяной бумаги;
изображение государственного Знака качества по документа
ции. утвержденной в установленном порядке для бумаги высшей
категории качества.
6.6. Транспортирование слюдяных бумаг проводится любым
видом транспорта в крытых транспортных средствах в соответст
вии с действующими на каждом виде транспорта правилами, ут
вержденными в установленном порядке с учетом максимального
использования грузоподъемности (вместимости) транспортных
средств.
Слюдяные бумаги в ящиках транспортируют в контейнерах
по ГОСТ 22226-76, ГОСТ 20435—75, ГОСТ' 15102—75 или кры
тых вагонах. При перевозке в крытых вагонах ящики формируют
в транспортные пакеты на плоских поддонах по ГОСТ 9078—84
или по нормативно-технической документации.
Средства скрепления в транспортные пакеты по ГОСТ
21650—76. Для скрепления ящиков в пакет используется стальная
упаковочная лента по ГОСТ 3560—73. Количество обвязочных
поясов должно обеспечивать сохранность транспортного пакета в
процессе транспортирования и при погрузочно-разгрузочных ра
ботах.
Масса пакета не должна превышать 1000 кг, размеры пакета
по ГОСТ 21597—81.
Стр. 12 ГОСТ 248J8—86
6.7. Условия транспортирования в части воздействия механи
ческих факторов при перевозке мелкими отправками- - груп
па (С) по ГОСТ 23216—78. Во всех остальных случаях — группа
(Л) по ГОСТ 23216—78. В части воздействий климатических
факторов условия транспортирования такие же, как при условии
хранения 5 .по ГОСТ 15150—69
6.8. Слюдяные бумаги должны хранить в упаковке изготови
теля в закрытом сухом помещении на стеллажах на расстоянии
от лола не менее 5 см и не менее 1 м от действующих отопитель
ных и нагревательных приборов.
Перед применением бумага должна находиться не менее 24 ч
в отапливаемом помещении с температурой не ниже плюс 10°С.
7. ГАРАНТИИ изготовителя
7.1. Изготовитель гарантирует соответствие слюдяной бумаги
требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий
транспортирования и хранения.